14 *fieret innocens AP, f. nocens v. 15 suique Aci-
 dulus: sui AP 26 Boetiamque A 28 Piraei AP

quidquid sinecrafta fide gereretur, ad Romanam Attica terra
 praedicarent. ceterum tum oppressi Mithridatis armis
 5 homines miserrimae conditionis cum ab inimicis tenerentur,
 oppugnabantur ab amicis et animos extra moenia
 corpora necessitati servientes intra muros habebant. trans-
 gressus deinde in Asiam Sulla potentem ad omnia sup-
 plicemque Mithridatem invenit, quem multatam pecuniae
 ac parte navium Asia omnibusque aliis provinciis, quas
 10 armis occupaverat, decedere coegit, captivos recepit, in
 perugas nexosque animadvertit, paternis, id est Ponticis
 milibus contentum esse iussit.

24 C. Flavius Embria, qui praefectus equitum ante
 adventum Sullae Valerium Flacum consularem virum inter-
 fecerat exercituque occupato imperator appellatus, totum
 1 Mithridatem pepulerat proelio, sub adventum Sullae se
 ipse interemit, adulescens, quae pessime ausus erat, tor-
 titer executus. eodem anno P. Laenas tribunus pl. Sex-
 Lucillum, qui priore anno tribunus pl. fuerat, sive Lu-
 20 picio dicitur, et cum collegae eius, quibus diem dixerat,
 metu ad Sullam profugissent, aqua quinque us interdixit
 tum Sulla compositis transmarinis rebus, cum ad eum
 primum omnium Romanorum legati Pothiorum venissent,
 et in us quidam magi ex notis corporis respondissent
 caelestem eius vitam et memoriam futuram, relictus in
 2 Italiam haud plura quam triginta armorum milia ad-
 versum ducenta amplius hostium exposuit Brundisium. vixit
 quidquam in Sullae operibus clarus duxerim, quam quod

1 qui praef. P. 2 tum M.A. cum P. 3 necessitate ser-
 vientes A. 4 in Asia AP. ad Brund. ante AP. 5 in Ita-
 tum AP. 6 perlegam AP. 7 esse contentum A.
 8 At C. Heronius. 9 1070. Lucillum. 10 ante AP. an sponte?
 11 Mithridatem P. advent. AP. 12 pecuniae C. 13 P.
 Popillius Aldus. Sex. P. non C. 14 qui in proel. AP.
 15 metu AP. cum Brund. vertigessit Brund. 16 in. 17 A.
 24 nota in corr. in vitam et memoriam A. 20 et AP. du-
 centia milia vulgo et alij. v. 20. Brundisium dicitur.

cum per triennium Cinnanae Marianaepue partes Italiam
 obsiderent, neque inlaturum se bellum iis dissimulavit
 nec quod erat in manibus omisit, existimavitque ante
 frangendum hostem quam ulciscendum civem, repulsoque
 externo metu, ubi quod alienum esset vicisset, superaret 5
 5 quod erat domesticum. ante adventum L. Sullae Cinna
 seditione orta ab exercitu interemptus est, vir dignior,
 qui arbitrio victorum moreretur quam iracundia militum.
 de quo vere dici potest, ausum eum quae nemo auderet
 bonus, perfecisse quae a nullo nisi fortissimo perfici 10
 possent, et fuisse eum in consultando temerarium, in
 exequendo virum. Carbo nullo suffecto collega solus toto
 anno consul fuit.

1 25. Putares Sullam venisse in Italiam non belli
 vindicem, sed pacis auctorem: tanta cum quiete exercitum 15
 per Calabriam Apuliamque cum singulari cura frugum,
 agrorum, hominum, urbium perduxit in Campaniam tem-
 ptavitque iustis legibus et aequis condicionibus bellum
 componere; sed iis, quibus et *res* pessima et immodica
 2 cupiditas erat, non poterat pax placere. crescebat interim 20
 in dies Sullae exercitus confluentibus ad eum optimo
 quoque et sanissimo. felici deinde circa Capuam eventu
 Scipionem Norbanumque consules superat, quorum Nor-
 banus acie victus, Scipio ab exercitu suo desertus ac
 3 proditus inviolatus a Sulla dimissus est. adeo enim Sulla 25
 dissimilis fuit bellator ac victor, ut dum vincit, aequissimo
 lenior, post victoriam audito fuerit crudelior. nam et

5 superare *Ursinus*; *Velleius negligentius scripsit* 7 est
om. Kritz et Haase errore 9 ausus *A*, ausum esse *Orelli*

10 perfecisset *A* | nisi] si *A* 11 posset *A* 17 tentavit-
 que *P* 19 *res addidit Ruhnk.* (*spes add. Bernays*) 22 et
MA: om. P | deinde *M*: dein denique *A* (*sed dein expunct.*),
 denique *P* | euentu circa *C.* euentu *A* 23 Narbonumque ...
 Narbonus *P* (*non MA*) 26 *aequissimo: ae iustissimo
AP, vel iust. *Huth*, acie, iust. *Burman* (*dum dimicat, iust.*
Haupt) 27 et *Gelenius*: ut *AP*

consulem, ut praediximus, exarmatum Quintumque Ser-
torium, pro quanti mox belli facem' et multos alios,
potitus eorum, dimisit incolumes, credo ut in eodem
hominie duplicis ac diversissimi animi conspiceretur exem-
5 plum. post victoriam — namque ascendens montem Ti-
fata cum C. Norbano concurrerat — Sulla gratis Dianae,
cuius numini regio illa sacra est, solvit; aquas salubri-
tate medendisque corporibus nobiles agrosque omnis ad-
dixit deae. huius gratiae religionis memoriam et inscriptio
10 templi advena postea hodieque et tabula testatur aerea
intra aedem

26. Deinde consules Carbo tertium et C. Marius, 1
septiens consulis filius, annos natus sex et viginti, vir
animi magis quam aevi paterni, multa fortiterque molitus
neque usquam inferior homine suo is apud Sacripotum
15 pulsus a Sulla acie Praeneste, quod ante natura munus
praesidiis firmaverat, se exercitumque contulit. ne quid 2
usquam malis publicis deesset, in qua civitate semper
virtutibus certatum erat, certabatur sceleribus, optimus-
que sibi videbatur, qui foret pessimus. quippe dum ad
20 Sacripotum dimittatur, Damisippus praetor Domitium **,
Scaevolam etiam, pontificem maximum et divini humani-

1 COS AP exarmatumque Sertorium AP em Perizonius
& Heinsius 2 pro P 3 j. et Gelonius postea AP

*namq ascendens qua descendens MAP, qua descendens Ge-
lonius et culpa 4 i. et MAP 5 gratis MA gratis P

7 numini P nomini MA salubritate A, salubritate in M
8 medendis A add. vit. MAP 9 memoria MAP, em

Lipsius 10 et tabula Gelonius, crabula M tabula AP
11 intra aedem Deinde Gelonius, intra deinde M, inter

edende eodem de sup. l. 4, intra aedem om deinde P
12 C. Marius 3. Marius Rubin. 14 aera AP lat. Heinsius

(cf. Madr. Ad. II, 592), ingenia Orelli strenue fortiterque
Kreyssig 15 suo is Orelli, suis A, suis teste Orellio, em

suis P 16 ante arte et Hase, in nat. munusculum ante l.
18 unquam AP, em. Puteanus, publice A 20 *qui fuerat

p AP 21 Domitium consularium, Scaevolam Mactam om,
etiam Rubin. Dom. consularium, Mactam S. etiam obi

que iuris auctorem celeberrimum, et C. Carbonem praetorium, consulis fratrem, et Antistium aedilicium velut
 3 faventis Sullae partibus in curia Hostilia trucidavit. non perdat nobilissimi facti gloriam Calpurnia, Bestiae filia, uxor Antistii, quae iugulato, ut praediximus, viro gladio 5 se ipsa transfixit. quantum huius gloriae famaеque accessit! nunc virtute feminae propria patet.

1 27. At Pontius Telesinus, dux Samnitium, vir domi bellique fortissimus penitusque Romano nomini infestissimus, contractis circiter quadraginta milibus fortissimae 10 pertinacissimaeque in retinendis armis iuventutis, Carbone ac Mario consulibus abhinc annos centum et novem Kal. Novembribus ita ad portam Collinam cum Sulla dimicavit, ut ad summum discrimen et eum et rem publicam per-
 2 duceret, quae non maius periculum adiit Hannibalis intra 15 tertium miliarium castra conspicata, quam eo die, quo circumvolans ordines exercitus sui Telesinus dictitansque adesse Romanis ultimum diem vociferabatur eruendam delendamque urbem, adiiciens numquam defuturos raptores Italiae libertatis lupos, nisi silva, in quam refugere 20
 3 solerent, esset excisa. post primam demum horam noctis et Romanae acies respiravit et hostium cessit. Telesinus postera die semianimis repertus est, victoris magis quam morientis vultum praefereus, cuius abscisum caput ferro
 4 figi gestarique circa Praeneste Sulla iussit. tum demum 25 desperatis rebus suis C. Marius adulescens per cuniculos,

6 ipsa *A et Vossius*: ipsam *P* 7 virtute feminae propria patet *Haupt*: virtute eminent patria latet *AP*; aliorum conatus v. apud *Kritzium* 8 domi *Rhenanus*: animi *AP*; alii alia tentarunt, cf. *Kritz*. 10 *XL AP*: *lxx Lipsius*, *LXXX Orosius* | ferocissimae *Ruhnk*. 12 *cix Kritz*: *xi MA*, *xl P*, *cxi Aldus* | ante diem vi Kal. Nov. *Mommsen*, *Sitzungsber. d. sächs. Ges. VI*, 156 16 eo *M*: eodem *AP* 21 solent *AP*, em. *Burer*; cf. ad 59, 5 24 cultum *AP* | abscisum *A et Ruhnk*. abscisum *P* | ferro figi *Madvig*: ferri *AP*, erigi *B. Helmsauer* (ferri spectarique *Burman*)